
DETERMINAZIONE 

N. 361
DEL 16/12/2015

DETERMINAZIONE

C O P I A

SETTORE: Settore OO.PP., Urbanistica, Ambiente, 
Appalti

COMUNE DI NOVAFELTRIA
PROVINCIA DI RIMINI

LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI" - 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA BATTISTINI CURZIO SRL. CUP 
H97H15001230004 - CIG Z6915CB78C

OGGETTO:



DETERMINAZIONE DEL SETTORE Settore OO.PP., Urbanistica, Ambiente, Appalti NR. 361 DEL 16/12/2015 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI" - AGGIUDICAZIONE 
ALLA DITTA BATTISTINI CURZIO SRL. CUP H97H15001230004 - CIG Z6915CB78C 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

OO.PP. Urbanistica Ambiente e Appalti 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 24 in data 13/02/2015 con il quale è stata attribuita al sottoscritto, fino alla 
scadenza del corrente mandato amministrativo (2011 – 2016) , la responsabilità del Settore “OO.PP. 
Urbanistica Ambiente e Appalti”; 
 
Premesso che: 
-          con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33, in data 30/07/2015, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 ed il bilancio pluriennale 2015-
2016-2017; 
-     con deliberazione di Giunta Comunale n. 84, in data 05/08/2015, esecutiva ai sensi di legge, sono state 
assegnate ai Responsabili di Settore le risorse finanziarie relative agli anni 2015-2016-2017 affidate alla loro 
gestione e le risorse di entrata di cui sono responsabili; 
 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 148 del 30/12/2014 con la quale veniva approvato il  
progetto preliminare dei lavori di “Manutenzione straordinaria strade comunali” di importo complessivo pari 
ad € 35.076,17; 
 
Vista e richiamata la propria Determinazione n. 197 del 25/07/2015 con la quale veniva approvato  il 
Progetto Definitivo dei lavori di  “Manutenzione Straordinaria Strade Comunali”, di importo complessivo 
pari ad € 35.076,17;   
 
Vista e richiamata la propria Determinazione n. 226 del 01/09/2015 con la quale veniva approvato  il 
Progetto Esecutivo dei lavori di  “Manutenzione Straordinaria Strade Comunali”, redatto dal Geom. Mario 
Berzanti dell'Ufficio Tecnico Comunale, di importo complessivo pari ad € 35.076,17 di cui € 25.884,00 per 
Lavori a base d'asta ( di cui € 24.891,20 per lavori soggetti a ribasso ed € 992,80 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso) ed € 9.192,17 per somme a disposizione dell'amministrazione;  
 
Vista e richiamata la propria Determinazione n. 338 del  05/12/2015, con la quale era disposto di procedere 
all’appalto dei lavori di “Manutenzione Straordinaria Strade Comunali” per una presumibile spesa di  € 
25.884,00 IVA al 22 % esclusa (di cui € 24.891,20 per lavori soggetti a ribasso ed € 992,80 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso), avvalendosi del sistema di contrattazione del cottimo fiduciario ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, previa richiesta di offerta in busta chiusa; 
 
Visto che con il medesimo atto (Det. 338/2015) è stato inoltre approvato l’elenco delle ditte da invitare alla 
gara e precisamente: 
1. Battistini Curzio srl Via dell’Industria 47867 Talamello (RN) 
2. Santucci Angelo S.r.l. Via Capoluogo  n° 138 47862 Maiolo (RN) 
3. Brizzi Costruzioni S.n.c. di Brizzi Giancarlo e Gherardo Loc. Viapiana n° 22 47861 Casteldelci (RN) 
4. Fabbri Costruzioni s.n.c.  Strada Marecchiese n. 142 47865 San Leo (RN) 
5. F.lli Mascella di Mascella Fabio & C. S.n.c. Via Lombardi n° 99/A 47862 Maiolo (RN) 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE Settore OO.PP., Urbanistica, Ambiente, Appalti NR. 361 DEL 16/12/2015 
 
 
Visto che con lettera Prot. n. 10982 in data 06/12/2015 sono stati spediti alle citate ditte gli inviti a 
presentare la loro migliore offerta entro le ore 12.00 del giorno 16/12/2015; 
 
Visti gli atti relativi al procedimento di gara svoltasi in data 16/12/2015 di cui all’allegato verbale di 
aggiudicazione; 
 
Dalle risultanze della gara la migliore offerente è risultata quella della ditta Battistini Curzio srl Via 
dell’Industria 47867 Talamello (RN) , avendo offerto il ribasso del 8.26  % sull’elenco prezzi unitari posto a 
gara d’appalto; 
 
Ritenuto di affidare i lavori di cui trattasi alla ditta Battistini Curzio srl  la quale ha praticato il maggior 
ribasso percentuale sui prezzi posti a gara d’appalto;  
 
Considerato che, a seguito dell’avvenuto esperimento della suddetta gara, l’importo netto contrattuale di 
aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto è rideterminato come risulta dal seguente QUADRO 
ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE: 

LAVORI A BASE D’ASTA  €     25.884,00  

di cui Lavori soggetti a ribasso  €     24.891,20  
di cui Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €          992,80  
Ribasso offerto in sede di gara ( 8,26% su € 24.891,20) - €      2.056,01 
Importo netto contrattuale (compresi oneri di sicur ezza) €      23.827,99 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €     11 .248,18  

IVA AL 22% SUI LAVORI  €       5.242,15  

IMPREVISTI E PICCOLI LAVORI DA PAGARE SU FATTURA (iva compresa)  €       2.779,82  

COMPENSO PROGETTAZIONE 1,6% (da ripartire)  €          414,14  

COMPENSO PROGETTAZIONE 0,4% (da accantonare)  €          103,73  

ASSICURAZIONE DIPENDENTI (art.92 C.7 bis D.Lgs. 163/06)  €          200,00  

ALTRE SOMME A DISPOSIZIONE DATE DAL RIBASSO D’ASTA €         2.508,34 

TOTALE COMPLESSIVO  €       35.076,17  
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
Visto l’art. 107 del vigente Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, mediante cottimo fiduciario, per le ragioni esposte in premessa, alla ditta Battistini Curzio srl 
Via dell’Industria 47867 Talamello (RN) C.F. e P. IVA 02211350414, i lavori di “Manutenzione 
Straordinaria Strade Comunali”   per un importo di € 23.827,99 (di cui € 22.835,19 per lavori ed € 992,80 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) + Iva al 22 %, complessivamente € 29.070,14 iva compresa, 
il tutto  al netto del ribasso del 8,26 % ; 

2. Di precisare, che il relativo contratto sarà ai sensi dell’art. 13 comma 1 del vigente “Regolamento 
comunale per lavori, servizi e forniture in economia” approvato con delibera C.C. n. 58 del 28/10/2012 
come modificato con delibera C.C. n. 4 del 21/10/2013, mediante scrittura privata stipulata dal 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, accertati i requisiti, potrà avvalersi della facoltà di 
richiedere la consegna dei lavori nelle more della stipulazione del contratto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 153, comma 1 (secondo periodo) e dell’art. 154 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nonché dell’art. 11, 
comma 9, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

4. Di provvedere alla restituzione della garanzia provvisoria, alle ditte non aggiudicatarie;  



DETERMINAZIONE DEL SETTORE Settore OO.PP., Urbanistica, Ambiente, Appalti NR. 361 DEL 16/12/2015 
 
 

5. di dare atto che la somma  di € 35.076,17  risulta già impegnata con la richiamata deliberazione di Giunta 
Comunale n. 148 del 30/12/2014 come segue per € 28.570,97 al Cap 28150 Art. 512 - 
2014“Manutenzione straordinaria strade comunali ecc. e avanzo vincolato 1/2”, per € 6.505,20 al Cap. 
8122 Art. 61 – 2014 “ Spese per manutenzione strade” e reimputate nel Bilancio Esercizio 2015; 

6. in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del d.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui al precedente punto è coerente con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica imposti dal patto di stabilità interno; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 
parte del responsabile finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile dell’area interessata; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del d.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è L’Arch. 
Fabrizio Guerra; 

11. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio ragioneria per il controllo contabile. 
 

Novafeltria lì,   16/12/2015 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to Arch. Guerra Fabrizio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE Settore OO.PP., Urbanistica, Ambiente, Appalti NR. 361 DEL 16/12/2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile dell’area Servizi finanziari, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli interni, non comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
 
rilascia: 
 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Data  16/12/2015 

Il Responsabile dell’area servizi finanziari 
 

F.to Dott.ssa Patrizia Masi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

IB 533/2014 30/12/2014 28.570,97 01/28150-512 2015 

IB 485/2014 30/12/2014 499,17 02/8122-61 2015 

     

     

 

Data  16/12/2015 

Il Responsabile dell’area servizi finanziari 
                    F.to Dott.ssa Patrizia Masi 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE Settore OO.PP., Urbanistica, Ambiente, Appalti NR. 361 DEL 16/12/2015 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE NR. 361 DEL 16/12/2015 SETTORE: Settore OO.PP., Urbanistica, 
Ambiente, Appalti

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Novafeltria, lì 16/12/2015
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Guerra Arch. Fabrizio



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL SETTORE Settore OO.PP., Urbanistica, Ambiente, Appalti NR. 361 
DEL 16/12/2015 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI" - 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA BATTISTINI CURZIO SRL. CUP H97H15001230004 - CIG 
Z6915CB78C 
 
 

Allegato Determina n. 361  del 16/12/2015 
 
 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI “MANUTENZIO NE STRAORDINARIA 
STRADE COMUNALI” 
 
 
L’anno duemilaQUINDICI addì 16 (SEDICI) del mese di DICEMBRE  alle ore 12,30 nella sede 
dell’Ufficio Tecnico, si è svolta la proceduta di gara  preposta all’aggiudicazione dei lavori di per la 
realizzazione lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI” con il metodo 
della contrattazione del cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 alla presenza dei 
sigg.ri: 
- Guerra Arch. Fabrizio – Responsabile 4° Settore (OO.PP. Urbanistica Ambiente e Appalti) 
- Campi Geom. Andrea – Responsabile 1^ u.o.s. (OO.PP., LL.PP., manutenzioni) 
 
Vista e richiamata la propria Determinazione n. 226 del 01/09/2015 con la quale veniva approvato  il 
Progetto Esecutivo dei lavori di  “Manutenzione Straordinaria Strade Comunali”, redatto dal Geom. Mario 
Berzanti dell'Ufficio Tecnico Comunale, di importo complessivo pari ad € 35.076,17 di cui € 25.884,00 per 
Lavori a base d'asta ( di cui € 24.891,20 per lavori soggetti a ribasso ed € 992,80 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso) ed € 9.192,17 per somme a disposizione dell'amministrazione;  
 
Vista e richiamata la propria Determinazione n. 338 del  05/12/2015, con la quale era disposto di procedere 
all’appalto dei lavori di “Manutenzione Straordinaria Strade Comunali” per una presumibile spesa di  € 
25.884,00 IVA al 22 % esclusa (di cui € 24.891,20 per lavori soggetti a ribasso ed € 992,80 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso), avvalendosi del sistema di contrattazione del cottimo fiduciario ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, previa richiesta di offerta in busta chiusa; 
 
Visto che con il medesimo atto (Det. 338/2015) è stato inoltre approvato l’elenco delle ditte da invitare alla 
gara e precisamente: 
- Battistini Curzio srl Via dell’Industria 47867 Talamello (RN) 
- Santucci Angelo S.r.l. Via Capoluogo  n° 138 47862 Maiolo (RN) 
- Brizzi Costruzioni S.n.c. di Brizzi Giancarlo e Gherardo Loc. Viapiana n° 22 47861 Casteldelci 
(RN) 
- Fabbri Costruzioni s.n.c.  Strada Marecchiese n. 142 47865 San Leo (RN) 
- F.lli Mascella di Mascella Fabio & C. S.n.c. Via Lombardi n° 99/A 47862 Maiolo (RN) 
 
Visto che con lettera Prot. n. 10982 in data 06/12/2015 sono stati spediti alle citate ditte gli inviti a 
presentare la loro migliore offerta entro le ore 12.00 del giorno 16/12/2015; 
 
Che entro il termine di scadenza hanno  presentato offerta le sotto elencate Ditte: 

- Battistini Curzio srl Via dell’Industria 47867 Talamello (RN) 
- Brizzi Costruzioni S.n.c. Loc. Viapiana n° 22 47861 Casteldelci (RN) 
- Fabbri Costruzioni s.n.c.  Strada Marecchiese n. 142 47865 San Leo (RN) 

 
CIO’ PREMESSO 

 
Si è proceduto all’apertura dei plichi pervenuti, contenenti ciascuno n. 2 buste, la busta contenente 
“Documentazione amministrativa” e la busta contenente “Offerta economica”  e si è proceduto con 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DEL SETTORE Settore OO.PP., Urbanistica, Ambiente, Appalti NR. 361 
DEL 16/12/2015 
 
l’apertura dei plichi contenenti la “documentazione amministrativa” al fine di verificare l’ammissibilità alla 
gara delle ditte concorrenti; 
 
Per quanto sopra risultano ammesse alla gara TUTTE le Ditte che hanno presentato offerta; 
 
Si è poi proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta, di cui all’elenco sotto riportato con a fianco 
di ciascuna ditta riportato il ribasso offerto: 
o Battistini Curzio srl …………………… ……………………………………………ribasso  8,26 % 
o Brizzi Costruzioni S.n.c. ………………… ………………………………………….ribasso 6,18 % 
o Fabbri Costruzioni s.n.c.  .. …………………………………………………………..ribasso 8,00 % 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
Si dichiara aggiudicataria dell’appalto di cui trattasi Ditta Battistini Curzio s.r.l., con un ribasso del 8,26 % 
sull’importo a base d’asta, soggetto a ribasso; 
 
Si ridetermina l’importo di aggiudicazione : 
A1)  Importo complessivo a base di gara  € 25.884,00 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso  €      992,80 

A3) Importo a base di gare soggetto a ribasso (A1-A2)                   €   24.891,20 

A4) ribasso del 8,26 % su A3)   €     2.056,01 

A5) Importo in ragione di contratto (A3-A4+A2)   €   23.827,99  oltre IVA 22%  

 
L’aggiudicazione dell’appalto è effettuata come indicato nell’offerta della ditta aggiudicataria dei lavori ed 
alle condizioni specificate nella lettera d’invito; 
 

ED INOLTRE 
 

Si svincolano le garanzie provvisorie prestate con polizza fidejussioria dalle ditte non aggiudicatarie; 
 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, letto e confermato viene sottoscritto come segue e viene 
rimesso al responsabile del Servizio per i provvedimenti di competenza. 
 
Con firma nell’originale di: 
Guerra Arch. Fabrizio – Responsabile 4° Settore (OO.PP. Urbanistica Ambiente e Appalti)  
F.to 
 
Campi Geom. Andrea –Responsabile 1^ u.o.s. (OO.PP., LL.PP., manutenzioni) 
F.to 


